PROJETO DE LEI N° 051, DE 07 DE AGOSTO DE 2015.

Autoriza o poder executivo a receber em dação em pagamento fração de terra que menciona e dá outras providências.

Art. 1º -  Fica o Poder Executivo autorizado receber em dação em pagamento  da sucessão de Claudio Kreling, uma  fração de terra com área de 3.971,95m².

I- A fração de terras urbanas com área de 3.971,95m², se destinou ao prolongamento das ruas José Fischer, Rua João Petter Krombauer e Travessa José Bieger.

Parágrafo único: A fração de terras urbanas, com área de três mil, novecentos e setenta e um metros quadrados e noventa e cinco decímetros quadrados (3.971,95m²) encontra-se dentro da área maior de vinte e quatro mil, quatrocentos e vinte e quatro metros quadrados e cinquenta e um decímetros quadrados (24.424,51m²), matriculado no Registro de Imóveis da Comarca de Ijuí, sob o nº 16813.

Art. 2º - O imóvel especificado no “caput, inciso I”, do artigo primeiro, alvo da presente dação em pagamento tem por objeto a quitação do débito tributário por dívida originária da Contribuição de Melhoria das CDAS números 1, 2,4, 5, 7, 8, 9, 10, referente ao cadastro municipal número 154, cujo valor total das CDAS será apurado através de levantamento de débito junto a Fazenda Pública Municipal, quando da assinatura da Escritura Pública de dação em Pagamento”.

Art.3º - O proprietário fração de terras urbanas descrita no artigo primeiro efetuará a dação em pagamento pelo valor total da dívida. A transação se concretizará após a assinatura da Escritura Pública de dação em pagamento.

Art. 4º - As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta da dotação orçamentária própria.

Art. 5º - Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a tomar todas as providências necessárias, visando o fiel cumprimento desta Lei.

Art. 6º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 7º - Revoga-se a Lei nº 1.863 de 21 de julho de 2015.
Coronel Barros, 07 de Agosto de 2015.
Prefeito
Coronel Barros, 07 de Agosto de 2015.
                                                   EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

 Senhores Vereadores:

O Projeto que estamos encaminhando para apreciação dessa Casa Legislativa, em regime de urgência, trata da autorização legislativa para o Poder Executivo para Autorizar o poder executivo a receber em dação em pagamento fração de terra que menciona e dá outras providências.
Considerando que  a presente dação em pagamento encontra respaldo legal no preceito definido nos Artigos 3º, 156, XI, do código Tributário Nacional;

Considerando que com a abertura das ruas José Fischer, Rua João Petter Krombauer e Travessa José Bieger foi absorvida uma área de 3.971,95 m² de propriedade da Sucessão de Claudio e Lúcia Kreling e que este possui uma dívida com o Município, resultante da Contribuição de Melhoria.

Considerando que os valores constantes nas CDAS especificadas no artigo 2º, não foram mencionados valores, tendo em vista que as mesmas sofrem alterações em face aos encargos legais,  o qual será apurado  através de levantamento de débito junto a Fazenda Pública Municipal, quando da  assinatura da Escritura Pública de dação em Pagamento.
Considerando a solicitação de regularização das ruas, realizada pelo representante do espólio, que foi expedido pelo poder Judiciário, a qual concorda em efetuar a dação de toda a área  para pagamento  da dívida.

Sendo assim, submeto a presente matéria à consideração dos Senhores Vereadores, esperando uma decisão favorável, justificamos o projeto de lei e a urgência solicitada.

Sênio Reinoldo Kirst

Prefeito

[image: image1.emf]
[image: image2.emf]
[image: image3.emf]
[image: image4.emf]
[image: image5.emf]
[image: image6.emf]
[image: image7.emf]